
مماشات با متهمان بزرگ؟
با اینکه دو هفته پیش اعلام شده بود که 

وزرای دولت سابق باید خودشان را به زندان 
معرفی کنند، هنوز خبری در این زمینه منتشر 
نشده است. چرا فاسدان، حاشیه امن دارند؟
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یادداشت روز

در روزها و هفته های اخیــر، رفت‌وآمد دیپلماتیک مقام های 
کشــورهای عربی به تهران افزایش یافته است؛ از جمله سفر 
وزیران خارجه عمان و عراق، همزمان با رایزنی های فشــرده 
دیگر کشــورهای عربی با ایالات متحده و ایران. این تحرکات 
در فضایی انجام می شود که نگرانی از احتمال درگیری نظامی 
میــان آمریکا و ایران بار دیگر در منطقه بالا گرفته اســت. در 
چنین شرایطی، پرسش اساسی این است که نقش واقعی این 
کشورها چیست و آیا اساســاًً قادرند، مانع وقوع یک جنگ 
شــوند یا دســت‌کم آن را به تعویق بیندازند؟ کشورهای عربی 
منطقه، بیــش از هر چیز از پیامدهای مســتقیم یک درگیری 
نظامی هراس دارنــد. موضع اعلامی ایران مبنی بر هدف قرار 
دادن پایگاه های آمریکا در منطقه در صورت حمله واشنگتن، 
زنگ خطر را برای کشورهایی چون عمان، عربستان سعودی، 
امارات، قطر و عراق به صدا درآورده اســت. روشن است که 
هرگونه اقدام نظامی آمریکا علیه ایران، عملًاً منطقه را وارد یک 
جنگ فراگیر خواهد کرد؛ جنگی که اولین قربانیان آن، همین 
کشورهای همســایه خواهند بود. با این‌ حال، واقع بینانه اگر 
نگاه کنیم، میزان تأثیرگذاری این کشورها بر تصمیم گیری نهایی 
واشنگتن محل تردید جدی است. تجربه نشان داده که دونالد 
ترامپ، شخصیتی متزلزل و به شدت غیرقابل پیش بینی دارد؛ 
سیاستمداری که هم اهل تهدید و بلوف است و هم در مواقعی 
نشــان داده از اجرای تهدیدهایش ابایی ندارد. او بیش از آنکه 
گوش شنوایی برای توصیه ها و نگرانی های متحدان منطقه‌ای 
داشــته باشد، به این می‌اندیشــد که چگونه از ابزار نظامی در 
راستای منافع آمریکا اســتفاده کند. نه عربستان، نه امارات، 
نه قطر، نه عراق و نه عمان در معادلات تصمیم ســازی ترامپ 
نقش تعیین کننده‌ای ندارند؛ دست کم تجربه چهار سال دولت 
نخست او و یک سالی که از دوره دوم‌اش گذشته، چنین چیزی 
را نشان می‌دهد. آنچه در واقع می تواند ترامپ را از ماجراجویی 
نظامی بازدارد، نه رایزنی های دیپلماتیک کشــورهای منطقه 
بلکه دو عامل کلیدی اســت: نخست، وضعیت داخلی ایران. 
هرچه ایران منسجم تر، متحدتر و یکپارچه تر باشد و نشانه‌های 
همدلی و همبســتگی داخلی آشــکارتر شــود، هزینه حمله 
برای واشــنگتن بالاتر می‌رود و تردید در تصمیم گیری افزایش 
می یابــد. دوم، فضای داخلی ایالات متحده اســت. افزایش 
مخالفت ها با سیاست های ماجراجویانه ترامپ )چه در میان 
جمهوری خواهــان، چه دموکرات ها و چــه در افکار عمومی 
آمریکا( می تواند، رفتــار او را تحت‌تأثیر قرار دهد. نمونه هایی 
از ایــن مخالفت ها را پیش تــر در موضوعاتی چون گرینلند یا 
تهدیدهای مرتبط با ونــزوئلا دیده‌ایم؛ هرچند این مخالفت ها 
هنوز گسترده نیســت اما در صورت گسترش، می تواند عامل 
بازدارنده‌ای جدی باشد. در این میان، سفر فؤاد حسین، وزیر 
امور خارجه عراق، به تهران بیــش از آنکه معطوف به پرونده 
ایران و آمریکا باشــد، ریشــه در تحولات داخلی عراق دارد. 
بغداد در آستانه تعیین تکلیف رئیس جمهور و نخست‌وزیر جدید 
است و در ســاختار سیاسی این کشــور، احزابی که اکثریت 
کرســی‌های پارلمان را در اختیار دارنــد، نقش تعیین کننده‌ای 
در این انتخاب ها ایفا می کنند. طبیعی اســت که عراق در این 
فرآیند، نگاهی هم به ایران داشــته باشد چراکه احزاب نزدیک 
به تهران در معادلات داخلی این کشور اثرگذارند. البته بخشی 
از دســتورکار این ســفر می تواند، ارائــه تضمین هایی به ایران 
درباره عدم اســتفاده از خاک عراق علیه منافع تهران باشد اما 
تجربه عملی نشان داده که چنین تضمین هایی الزاماًً در میدان 
عمل رعایت نمی شــود. حتی اگر خبر تخلیه و تحویل پایگاه 
عین‌الاسد به نیروهای عراقی صحت داشته باشد، این احتمال 
وجود دارد که تمرکز آمریکا به ســمت اقلیم کردستان منتقل 
شده باشد. سفر وزیر خارجه عمان اما، ماهیتی متفاوت دارد. 
روابط دوجانبه تهران و مســقط همواره با کانال‌های ارتباطی 
فعال همراه بوده و نقش میانجی گرانه عمان میان ایران و آمریکا 
نیز سابقه‌ای طولانی دارد. با این‌ حال، بعید است این سفر با 
هدف هشدار مستقیم آمریکا به ایران انجام شده باشد؛ چراکه 
تهدیدهای واشنگتن، به‌ویژه در دوران ترامپ، نیازی به واسطه 
ندارد و به صراحت در رسانه ها بیان می شود. نقش واقعی عمان 
را باید در لایه های پنهان سیاســت آمریکا جســت‌وجو کرد؛ 
جایی  کــه پیام ها، طرح ها و ارزیابی هــای غیرعلنی رد و بدل 
می شود. سنت دیپلماسی عمان نیز نشان می‌دهد که این کشور 
معمولًاً حامل پیام تهدید نیست بلکه در بزنگاه‌های حساس، 
تلاش می کند مسیرهای ارتباطی پشــت  پرده را باز نگه دارد. 
در مجموع نباید دچار اغراق در نقش آفرینی کشورهای منطقه 
شد. اگرچه تحرکات دیپلماتیک آنها قابل توجه است اما وزن 
اصلی تصمیم گیــری درباره جنگ و صلح، نه در پایتخت های 
عربی بلکه در واشنگتن و در تعامل آن با واقعیت‌های داخلی 

ایران و آمریکا تعیین می شود.

توقف یا تعویق جنگ؟
نقش کشورهای عربی در انصراف ترامپ 

از تقابل با ایران

 رئیس جمهور در جلسه هیأت‌ دولت تأکید کرد: بررسی پرونده افراد دستگیرشده 
 در حوادث اخیر با نهایت دقت و عدالت در دستور کار قرار گیرد

و با افرادی که نقش اساسی نداشتند با رأفت اسلامی و ملایمت برخورد شود
مسعود پزشکیان همچنین خواستار پاسخگویی 

نهادهای فرهنگی، امنیتی و اطلاعاتی درخصوص حوادث اخیر شد
و تأکید کرد که باید اشکالات خود را بیابیم و درصدد رفع آنها برآییم

لغو حضور عراقچی در داووس
اعتراض سفیر ایران در سوئیس

3
دپلماسی

کردها با  مصالحه 
امضای توافق آتش بس بین سوریه و قسد

3
افق

»در اسرع وقت« قفل اینترنت باز شود

در مواجهه با بحرانی چندلایه، رئیس جمهور 
از یــک راهبرد صرفاًً مدیریتی فراتر رفت و با 
پذیرش »تقصیر« در »غفلت از نسل جوان«، 
ســنگ بنای رویکردی عمیق تر را گذاشت. 
پزشــکیان طی روزهای اخیر در رویکردی 
چندوجهی برای مدیریــت بحران، همزمان 
همسو بر ضرورت رفع فوری محدودیت های 
اینترنتی برای نجات کســب‌وکارهای آنلاین 
تأکید کرد و از توصیه خود به آقای لاریجانی 
در این زمینه خبــر داد و هم بر اجرای دقیق 
عدالت در پرونده های حوادث اخیر دســت 
گذاشت؛ جایی که به گفته او، رأفت اسلامی 
باید شامل حال افراد فاقد نقش محوری شود 
اما قاتلان و لیدرهای حوادث تروریســتی با 
قاطعیت کامل و بــدون هیچ گونه اغماضی 
در مسیر سازوکارهای قضایی و امنیتی قرار 
گیرند. پزشکیان همچنین دانشگاه را مامور 

ریشــه یابی علمی اعتراضات کرد و به کابینه 
اقتصــادی خود بــرای عبور از توفــان ارز، 
سپر ثبات بخشــید. رئیس جمهور در جلسه 
اخیر هیات دولت با ســپردن ماموریت هایی 
کلیدی به وزرای علوم و کشــور، رئیس کل 
بانک مرکزی و توصیه اکید به دبیر شــورای 
عالی امنیت ملی، نشــان داد که برای عبور 
از پیچیده تریــن بحران دولت خود، راهبردی 
مبتنی بــر گشــایش اقتصــادی، قاطعیت 
امنیتــی، تأمل علمی و ثبات سیاســی را در 
پیش گرفته اســت. رئیس جمهور همچنین 
روز گذشــته در ادامه تلاش برای ترسیم یک 
راهبــرد جامع در آییــن افتتاحیه گردهمایی 
نمایندگان ولی فقیه در استان ها حضور یافت 
و در یک خودانتقادی صریح، یکی از دلایل 
اصلی حوادث اخیر را »غفلت از نسل جوان 
و نیازهای آنــان« عنوان کرد و گفت که »در 
کنار لزوم پاســخگویی نهادهــای فرهنگی 
و امنیتی، ما نیز باید خــود را مقصر بدانیم، 
اشــکالات خود را بیابیــم و درصدد رفع آن 

برآییم«.

گشایش شاهراه دیجیتال در برابر دیوار 
انسداد

جلسه یکصدوچهل‌وششــم عصر یک شنبه 
هیات دولــت، از اینترنت و اقتصاد دیجیتال 
تــا پرونده هــای قضایــی حــوادث اخیر و 
سیاســت های ارزی کشــور را دربرگرفت و 
بیش از آنکه یک نشســت هفتگی باشــد، 
روایتــی از تلاش دولتــی بود که می کوشــد 
همزمان با یک دســت، نبض اقتصــاد را با 
بــاز کردن مســیر اینترنت بگیرد و با دســت 
دیگر، خطوط قرمز امنیتی را به منظور ایجاد 
تعادل در میانه توفان با قاطعیت ترسیم کند. 
رئیس جمهــور پس از دیدار با فعالان اقتصاد 
دیجیتال و شــنیدن صدای آنهــا، صراحتاًً از 
ضرورت گشــایش درهای اینترنت ســخن 
گفت. او نه تنها بر اهمیت حیاتی این شبکه 
برای کســب‌وکارها تأکید بلکــه اعلام کرد 
که شــخصاًً به علی لاریجانی، دبیر شورای 
عالی امنیت ملی، توصیه کرده تا »در اســرع 
وقت« قفل محدودیت ها باز شود. این خبر 
پژواک مســتقیم صدای بخــش خصوصی 

بــود؛ همان طور که رضا الفت نســب، رئیس 
اتحادیه کسب‌وکارهای مجازی، پس از دیدار 
با رئیس جمهــور، فضا را مثبت ارزیابی کرده 
و از پیگیــری جدی دولت برای بازگشــایی 
کامل شــبکه خبر داد. دولت نشــان ‌داد که 
صدای خسارت‌دیدگان اقتصاد دیجیتال را در 
بالاترین سطح شــنیده و برای اقدام، مصمم 

است.

فاصله میان دولت و مجلس
اما درحالی که رئیس جمهور عصر یک شنبه از 
ضرورت »رفع هرچه سریع تر محدودیت های 
اینترنتــی« و حمایــت از کســب‌وکارهای 
دیجیتال ســخن گفتــه بود، روز گذشــته از 
تریبون مجلس، صدایی دیگر و در تضاد کامل 
با آن از سوی نمایندگان تندرو به گوش ‌رسید. 
حمید رسایی، نماینده تهران، با انتقاد از تأخیر 
در قطع اینترنت در اوج حوادث، مدعی شد 
که اگر »استنکاف« صورت نگرفته بود، کار 

به آشوب نمی کشید. 
   ادامه در صفحه 2

عاطفه شمس

گروه سیاسی

حسن بهشتی پور

کارشناس مسائل بین الملل
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شب نامه

فشار بر  مصلحت  غلبه 
استیضاح وزرا از دستور کار مجلس خارج شد

2
پارلمان



 سال هشتم  شماره 022166
بررسی رویدادهای سیاسیسه شنبه 30 دی 1404 میهن

ادامه تیتر یکپارلمان

غلبه مصلحت بر فشار
استیضاح وزرا از دستور کار مجلس خارج شد

گروه سیاســی: در هیاهوی چالش های معیشــتی و 
فشارهای اقتصادی بر جامعه، صحنه سیاست کشور 
در هفته های اخیر، شــاهد کشمکش جدیدی میان 
مجلس و دولت بود. کلیدواژه این تنش، »استیضاح 
وزرا« بود که به نظر می‌رسید، قرار است فصلی تازه از 
فشــار بر دولت را رقم بزند. اما در یک چرخش قابل 
 تأمل، عباس پاپی‌زاده، عضو هیات‌رئیســه مجلس، 
روز گذشته اعلام کرد که تیغ استیضاح فعلًاً در غلاف 
باقی می ماند و تمامی طرح ها از دستورکار خارج شده 
اســت؛ تصمیمی که به گفته او با توجه به »ضرورت 
همکاری مجلس و دولت و شــرایط فعلی کشــور« 

اتخاذ شده است.
در کانون این ماجرا، احمد میــدری وزیر تعاون، 
کار و رفاه اجتماعی قرار داشــت. طرح استیضاح او 
با محورهایی مثل »بی ثباتی مدیریتی«، »اشــکالات 
در دهک بندی یارانه هــا« و »ضعف در اجرای طرح 
کالابــرگ« به طور جــدی در کمیســیون اجتماعی 
مجلس دنبال می شــد و نمایندگان موافق استیضاح 
همچنان تأکید داشــتند کــه این اقدام بــه هیچ‌وجه 
»سیاسی« نیســت و هدف‌شان »کمک به دولت« و 
پاسخگو کردن وزارتخانه‌ای است که به‌طور مستقیم با 
معیشت و رفاه مردم، کارگران و بازنشستگان سروکار 
دارد و استیضاح را ابزاری قانونی و وظیفه‌ای نظارتی 

می‌دانستند.
اما در مقابل، بسیاری از تحلیلگران و منتقدان، این 
اقدام را در شرایط فعلی، مصداق بارز فشار سیاسی بر 
دولت تلقی می کردنــد. از نظر آنها، درگیر کردن یکی 
از مهم ترین وزارتخانه های اقتصادی که خود در حال 
اجرای بزرگ ترین پروژه معیشــتی دولت )کالابرگ( 
است به یک فرآیند پر تنش و چند ماهه، نه تنها گرهی 
از مشکلات مردم باز نمی کند بلکه می تواند، وقفه‌ای 
جدی در روندهای اجرایی کشور ایجاد کند. این نگاه، 
انگیزه نمایندگان را فراتر از دغدغه های معیشــتی و 
بیشتر در چارچوب بازی های قدرت ارزیابی می‌کرد.

عجیب تر اینکه در بحبوحه اعتراضات معیشــتی، 
برخی نمایندگان مانند امیرحســین ثابتی، خواســته 
اصلــی مردم در خیابان را نه بهبود وضعیت اقتصادی 
بلکه »تعیین تکلیــف وزرا« عنوان کردند. این تقلیل 
دادن مطالبات بنیادین جامعه، این شــائبه را تقویت 
می کرد که شــاید برخی در بهارســتان، درک دقیقی 
از شــرایط واقعی و دغدغه‌های اصلی مردم ندارند؛ 
چرا کــه تقلیل مشــکلات عمیق معیشــتی جامعه 
به اســتیضاح چند وزیــر، نادیده گرفتن ریشــه های 
ساختاری و اقتصادی نارضایتی های مردمی است که 
دغدغه شــان فراتر از ماندن یا رفتن یک وزیر، بیشتر 

معطوف به تأمین معاش روزمره شان است. 
در نهایــت امــا به نظر می‌رســد کــه عقلانیت و 
مصلحت‌اندیشی بر این فشارها غلبه کرد و مجموعه 
ایــن انتقادات و ملاحظات باعث شــد، اســتیضاح 
وزرا که دوباره در دســتورکار مجلس قرار گرفته بود 
از دســتورکار خارج شود. تصمیمی که نشان می‌دهد 
حتــی در مجلس نیز ایــن جمع بندی شــکل گرفته 
که در شــرایط فعلی، راه حل مشــکلات کشور نه در 
استیضاح های پیاپی بلکه در هماهنگی بیشتر، اصلاح 
سیاست ها و تمرکز بر مطالبات واقعی مردم، به‌ویژه در 
حوزه معیشت و رفاه، نهفته است. بی شک، تأکیدات 
اخیر رهبری مبنی بر ضرورت همکاری قوا و پرهیز از 
تضعیف دولت در این شــرایط حساس در این تصمیم 
بی تأثیر نبود. خروج استیضاح ها از دستورکار، فارغ 
از ارزیابی عملکرد وزرا، می تواند نشــانه‌ای از درک 
این واقعیت باشــد که در میانه فشــارهای داخلی و 
خارجی، کشــور بیش از هر زمان دیگری به آرامش 
و تمرکز بر حل مشکلات اصلی نیاز دارد، نه گشودن 
جبهه های جدید تقابــل. رویکرد جدیدی در روابط 
مجلــس و دولت که باید دید در آینــده تداوم خواهد 

یافت یا خیر.

یجانی دستور   پزشکیان  به لار
او فضای مجازی را »یله و رها« خواند و راه حل را در انسداد و 
کنترل شدید دید. این اظهارات، در نقطه مقابل رویکردی قرار 
می گیرد که پزشکیان در جلسه هیات دولت ترسیم کرد و بر لزوم 
کاهش محدودیت های اینترنتی، حمایــت از اقتصاد دیجیتال 
و پرهیز از تضییع حقوق مردم تأکید داشــت. سخنان رسایی را 
می توان نماینده نگاهی دانســت که اینترنت را عمدتاًً از دریچه 
»امنیت و کنترل« می بیند، درحالی که اظهارات رئیس جمهور 
بــر »کارکرد اقتصادی، اجتماعــی و حقوقی« فضای مجازی 
تمرکز دارد. تقابل این دو رویکرد، نشان‌دهنده وجود دو قرائت 
متفاوت از نحوه مواجهه با اینترنت و فضای مجازی در سطوح 
تصمیم گیری کشور است؛ نگاهی که راه حل مدیریت اینترنت در 
بزنگاه های امنیتی را انسداد سریع می‌داند و نگاهی که به دنبال 
تصمیم گیــری دقیق تر با کمترین هزینه بــرای اقتصاد و اعتماد 
عمومی است. در واقع، سخنان رئیس جمهور در هیات دولت را 
می توان پاسخی به رویکرد انسدادگرایانه و تلاشی برای سنگین 

کردن کفه ترازوی اقتصاد و حقوق شــهروندی در 
برابر کفه امنیت دانست.

تفکیک قاطع در پرونده‌های امنیتی
اما رئیس جمهور در ســوی دیگر راهبرد چندوجهی 
خود بــه پرونده حســاس حوادث اخیــر پرداخت؛ 
موضوعی که به گفته او در بالاترین ســطوح امنیتی 
و با نظر مقام معظم رهبری، چارچوب آن مشــخص 
شده است. پزشکیان تلاش کرد تا یک تفکیک قاطع 
را به تصویر بکشــد. از یک ســو، »رأفت اسلامی« 
و ملایمــت بــرای کســانی کــه نقش محــوری در 
خشونت ها نداشته‌اند و از سوی دیگر، قاطعیتی بدون 
هیچ گونــه اغماض برای »قاتلان و لیدرهای حوادث 

تروریستی«. او تأکید کرد که صرف دستگیری کافی نیست و »نباید 
حق کسی ضایع شود« اما همزمان روشن کرد که ماشین قضایی و 
امنیتی برای عاملان اصلی با تمام قدرت به حرکت درخواهد آمد. 
این موضع، تلاشــی برای جلوگیری از رادیکالیزه شدن فضا و باز 
کردن راهی برای بازگشــت معترضان عــادی به جامعه و در عین 
حال ارســال پیامی قاطع به کســانی بود که از خطوط قرمز عبور 
کرده‌اند. در ادامه، پزشکیان همچنین خواستار یک بازنگری درونی 
و موشکافانه شــد. او به وزیر کشور ماموریت داد تا شیوه برخورد 
اطلاعاتی، امنیتی و عملیاتی با معترضان در اســتان های مختلف 
را »دقیق و موشــکافانه« بررسی کند و با فراخواندن دانشگاهیان 
و جامعه شناســان، گفت که نقد دیگران کافی نیســت و »مهم تر، 
شناســایی و اصلاح ایرادات خودمان اســت.« این خودانتقادی، 
گامی مهم برای اصلاح ساختاری و جلوگیری از تکرار خطاها در 
آینده است. همزمان، پزشکیان، انگشت اتهام را به بیرون نیز نشانه 
رفت و با انتقاد از رفتار ســران آمریکا و رژیم صهیونیستی پرسید: 
»در کجای دنیا مساجد و بازارها را به آتش می کشند و بچه بی گناه 
و پیرمرد و پیرزن را مورد هجوم قرار می‌دهند؟« این پرسش، تلاشی 
برای یادآوری اســتانداردهای دوگانه غرب و مرزبندی با خشونت 

عریان است.

ثبات کابینه در میانه توفان اقتصادی
در میانه این تصمیمات کلان و در الی که هنوز سایه استیضاح 
بر ســر برخی وزرا سنگینی می کرد، رئیس جمهور با اشاره به 
طرح بزرگ اصلاحات ارزی، هشــداری جــدی داد. او این 
طرح را حاصل یک ســال مطالعه کارشناســی و هماهنگی 
ســران قوا خواند و تأکید کرد که تغییر در کابینه در این مقطع 
حســاس، می تواند »خسارت‌های سنگینی« به همراه داشته 
باشــد و ثبات را فدای تغییــر کند. این ســخنان با گزارش 
عبدالناصر همتــی، رئیس کل بانک مرکزی، تکمیل شــد. 
همتی از کنترل نسبی بازار ارز، موفقیت طرح کالابرگ و رونق 
کســب‌وکارها پس از اجرای سیاســت‌های جدید خبر داد. 
گزارش او، شــاهدی بر این مدعا بود که تیم اقتصادی دولت 
در مسیر درستی حرکت می کند و هرگونه تغییری می تواند این 
دستاورد شکننده را به خطر بیندازد. پزشکیان ضمن قدردانی 
از بانــک مرکزی، ابراز امیدواری کرد کــه با تداوم این روند، 

بازار ارز به تثبیت پایدار برسد؛ هدفی که برای تحقق آن، ثبات 
کابینه یک پیش شرط اساسی است.

ریشه یابی بحران به جای راه حل های موقت
همزمــان رئیس جمهور در نامــه‌ای به  وزیر علــوم، تحقیقات 
و فناوری که شــاید بتــوان آن را مهم تریــن و آینده‌نگرانه ترین 
بخش راهبرد او دانســت به ســیمایی‌صراف نیز ماموریت داد تا 
تمام ظرفیت دانشگاه ها، پژوهشــگاه ها و اندیشکده‌ها را برای 
یک هدف یعنی »شــناخت زمینه ها، ابعــاد، علل و نحوه بروز 
اعتراضات« بســیج کند. این ماموریت، یــک تغییر پارادایم از 
مواجهه صرفاًً امنیتی به ســمت مواجهه »علمی و ریشــه‌ای« 
با بحران اســت. رئیس‌جمهور در نامه خود تاکید کرده اســت 
که پاســخ ها باید »میان‌رشــته‌ای«، »اجرایی« و متناســب با 
»شرایط کنونی کشور« باشــند و حداکثر ظرف دو ماه به دفتر 
او ارائه شوند. این دســتور به معنای آن است که دولت دیگر به 
راه حل های مقطعی و مسکن های موقت رضایت نمی‌دهد و به 
دنبال درک عمیق پدیده‌ای اســت که جامعه ایران را درگیر خود 
کرده و یک سرمایه گذاری بلندمدت برای فهمیدن »چرا«ها به 

جای تمرکز صرف بر »چگونه«های مهار بحران است.

باید خود را مقصر بدانیم
رئیس جمهور همچنین روز گذشــته در ادامه تلاش برای ترسیم 
یک راهبرد جامع در آیین افتتاحیه گردهمایی نمایندگان ولی فقیه 
در استان ها حضور یافت و در یک خودانتقادی صریح، یکی از 
دلایل اصلی حوادث اخیر را »غفلت از نســل جوان و نیازهای 
آنان« عنوان کرد و گفت: »در کنار لزوم پاســخگویی نهادهای 
فرهنگی و امنیتی، ما نیز باید خود را مقصر بدانیم، اشــکالات 
خود را بیابیم و درصدد رفع آن برآییم«. او با اشاره به تأثیرپذیری 
جوانان از شــبکه های دشــمن، تأکید کرد که راه‌حل صرفاًً در 
برخورد با سرشبکه ها خلاصه نمی شود بلکه مسئله اصلی، یافتن 
»چرایی« وقوع این حوادث و تلاش برای جذب دوباره جوانانی 

است که به گفته او، »فریب خورده و به دام افتاده‌اند«.
پزشکیان در همین راستا، بار دیگر از سیاست دولت در قبال 
فضای مجازی دفاع کــرد و با رد قاطعانه رویکرد انســدادی 
هشــدار داد: »ما نباید دنبال حذف صورت مسئله باشیم.« او 
با استناد به تجربیات گذشته، تصریح کرد که ایجاد 
محدودیت، جوانان را به ســمت فیلترشــکن ها با 
»آثار مخرب تر« ســوق می‌دهد. از نگاه او، راه حل 
»حکمرانــی صحیح و اصولی« بــر این فضا برای 
تقویت ســرمایه اجتماعی اســت، نــه پاک کردن 
مســئله و نادیده گرفتن آن. سپس، رئیس جمهور، 
این تحلیل اجتماعی را به بزرگ ترین طرح اقتصادی 
دولــت گره زد و با دفــاع از اصلاح نظام یارانه‌ای، 
آن را کلیدی برای »قطع ریشه های فساد و رانت« 
خواند. پزشــکیان اطمینان داد کــه با روش جدید 
توزیــع ارز، دیگر خبــری از رانت‌هــای هنگفت، 
کم‌اظهاری و نوســانات شدید قیمت نخواهد بود و 
یارانه به شــکل عادلانه به همه مردم، به ویژه ســه 

دهک پایین جامعه، خواهد رسید.
در نهایت، مجموعه اقدامات و سخنان اخیر رئیس‌جمهور 
را می توان نمایش یک اســتراتژی جامع و چندبعدی دانست؛ 
اســتراتژی‌ای کــه نقطه عزیمــت آن، »پذیــرش تقصیر« و 
حرکت از »چگونه« به ســوی »چرا« اســت. بر این اساس، 
گشــایش اینترنت تنها یــک تصمیم اقتصادی نیســت بلکه 
پاسخی به »نیازهای نسل جوان« اســت؛ رأفت در عدالت، 
تلاشــی برای ترمیم »ســرمایه اجتماعی« است و ماموریت 
به علم، ســرمایه گذاری برای جلوگیــری از تکرار »غفلت« 
در آینده اســت. حتی دفاع از اصلاحــات اقتصادی و مبارزه 
بــا رانت نیــز در این چارچــوب معنا می یابد؛ تلاشــی برای 
قطع ریشه های فســادی که به بی‌اعتمادی و نارضایتی دامن 
می‌زند. این رویکرد، دولت پزشــکیان را در مسیری دشوار اما 
امیدوارکننــده قرار می‌دهد. تلاش برای بازســازی اعتماد از 
طریق خودانتقادی و عمل. موفقیت در این راه دشوار نیز بیش 
از هــر چیز به هماهنگی تمام این ابزارهــا و توانایی دولت در 
تبدیل این گفتمان به یک واقعیت ملموس و همراه ســاختن 
جامعه با خود در برابر بادهای مخالف سیاسی و نیز مدیریت 

تضادهای درونی و بیرونی بستگی خواهد داشت.
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امضای توافق آتش بس میان دولت موقت سوریه به ریاست 
ابو محمــد الجولانی )احمد الشــرع( و نیروهای دموکراتیک 
سوریه )قسد( تحت  حمایت آمریکا، تحولی مهم و تعیین کننده 
در معادلات میدانی و سیاسی شــمال و شرق سوریه به شمار 
می‌رود؛ توافقی کــه در صورت اجرای کامل، می تواند به یکی 
از نقاط عطف دوران گذار سوریه پس از سال ها درگیری تبدیل 
شود. این توافق که روز یک شنبه نهایی شد با هدف پایان دادن 
بــه درگیری های نظامی، بازگرداندن حاکمیت دولت مرکزی و 
بازتنظیم مناسبات امنیتی و اداری در مناطق تحت‌ کنترل قسد 

طراحی شده است.
براســاس مفاد اعلام  شــده، آتش بس به صــورت فوری و 
فراگیــر در تمامی جبهه ها برقرار می شــود و همزمان، تمامی 
تشــکیلات نظامی وابسته به قســد موظف به عقب نشینی به 
شــرق رود فرات هســتند؛ اقدامی که به عنوان گام نخســت 
در مســیر بازاســتقرار نیروهــا و کاهش اصطــکاک نظامی 
میان طرفین ارزیابی می‌شــود. در ادامه این روند، دو اســتان 
راهبردی دیرالزور و الرقه به طــور کامل و فوری از نظر اداری 
و نظامی به دولت دمشــق تحویل داده می شود. دولت سوریه 
نیــز در مقابل، تعهد داده اســت که هیچ گونه تعــدی یا اقدام 
تلافی جویانه‌ای علیه نیروها، کارمندان و ســاختار اداره مدنی 
قسد در این مناطق صورت نگیرد و کارکنان فعلی نیز بتوانند در 

چارچوب وزارتخانه های مربوطه به فعالیت خود ادامه دهند. 
در چارچوب این توافق، تمامی نهادهای مدنی استان الحسکه 
در ساختارهای اداری دولت ســوریه ادغام می شوند؛ اقدامی 
که هدف آن یکپارچه ســازی مدیریت کشوری و پایان دادن به 
وضعیت دوگانه حکمرانی در شــمال شرق سوریه عنوان شده 
است. همچنین دولت مرکزی، کنترل تمامی گذرگاه های مرزی 
و میادین نفتی و گازی منطقه را به‌دســت می گیرد و مسئولیت 
حفاظت از این تأسیسات به نیروهای سوری سپرده می شود تا 
بازگشت منابع حیاتی به خزانه دولت تضمین شود؛ موضوعی 
که از نظر اقتصادی و سیاسی اهمیت بالایی برای دمشق دارد.
یکی از بخش های حســاس توافق به آینده نیروهای قسد 
اختصاص دارد. طبق مفاد آن، تمامی عناصر نظامی و امنیتی 
این نیروها پس از انجام بررســی های امنیتــی لازم به صورت 
فردی در ســاختار وزارت دفاع و وزارت کشــور سوریه ادغام 
می شــوند و از درجات نظامی، حقوق و پشتیبانی لجستیکی 
برخوردار خواهند شــد. فرماندهی قســد نیز متعهد شده از 
جذب نیروهای وابسته به نظام سابق سوریه خودداری کرده و 
فهرســتی از افسران پیشین حاضر در مناطق شمال شرق را به 

دولت ارائه دهد تا شفافیت امنیتی حفظ شود.
در بعد سیاسی و محلی، صدور دستور ریاستی برای تعیین 
استاندار اســتان الحســکه به عنوان تضمینی برای مشارکت 
سیاسی و نمایندگی محلی پیش بینی شده است. همچنین شهر 
عین‌العرب )کوبانی( از تجهیزات نظامی سنگین تخلیه می شود 
و امنیت آن به نیرویی متشــکل از ساکنان بومی سپرده خواهد 
شد، درحالی‌ که پلیس محلی وابسته به وزارت کشور سوریه به 

فعالیت خود ادامه می‌دهد. مســئولیت اداره پرونده زندانیان و 
اردوگاه های داعش و حفاظت از این مراکز نیز به طور کامل به 
دولت سوریه منتقل می شود تا مسئولیت حقوقی و امنیتی این 

پرونده حساس بر عهده دولت مرکزی قرار گیرد.
در بخش پایانی توافق، بر تداوم مبارزه با تروریســم داعش 
در چارچــوب ائــتلاف بین‌المللی و با هماهنگی مشــترک با 
آمریکا تأکید و قســد متعهد شده تمامی فرماندهان و عناصر 
غیرسوری حزب کارگران کردســتان )پ.ک.ک( را از خاک 
سوریه خارج کند. این توافق همچنین از دستور ریاستی شماره 
۱۳ سال ۲۰۲۶ که حقوق فرهنگی و زبانی کردها را به رسمیت 
می شناســد، اســتقبال کرده و تلاش برای فراهم سازی زمینه 
بازگشــت امن ساکنان عفرین و الشیخ مقصود به مناطق خود 
را در دستورکار قرار داده است؛ مجموعه‌ای از بندها که نشان 
می‌دهد دمشــق و متحدانش به‌دنبال تثبیت حاکمیت، کاهش 
تنش های قومی و بازســازی تدریجی نظم سیاسی در سوریه 

پساجنگ هستند.
این تحولات در حالی رخ می‌دهد که  نیروهای دموکراتیک 

ســوریه به رهبری کردهــا، پس از درگیری هــای مرگبار هفته 
گذشته، اعلام کرد که دوباره در شرق فرات مستقر خواهد شد. 
این عقب نشــینی پس از مذاکرات با مقامات آمریکایی انجام 
شــد. روز جمعه احمد الشرع در اقدامی که ظاهراًً برای نشان 
دادن حســن نیت خود بود، گفت که زبان کردی را به یک زبان 
ملی تبدیل می کند و نوروز را به عنوان روز تعطیل رســمی. این 
فرمان، اولین اقدام در به رسمیت شناختن رسمی حقوق ملی 

کردها از زمان استقلال سوریه در سال ۱۹۴۶ است.
پــس از آن نیروهای دموکراتیک ســوریه که تحت حمایت 
آمریکا هستند، خروج خود از شــرق رودخانه فرات را اعلام 
کردنــد. نیروهای کرد کنترل بخش هایی از شــمال و شــمال 
شرقی ســوریه که سرشار از نفت اســت را در دست دارند که 
بخــش عمده‌ای از آن در طول جنگ علیه داعش در یک دهه 

گذشته به‌دست آمده است.
در دو روز گذشــته، نیروهای ســوری به پیشروی خود به 
سمت شرق ادامه دادند. آنها روز شنبه وارد شهر طبقه در کرانه 

جنوب غربی فرات و سد مجاور آن شدند.

توافق آتش بس بین دولت سوریه و قسد امضا شد

مصالحه با کردها

دیپلماسی

گــروه بین‌الملل: به گــزارش رســانه های بین‌المللی، مجمع 
جهانی اقتصاد با انتشــار بیانیه‌ای اعلام کــرد که دعوت نامه 
ارسال  شده برای سید عباس عراقچی، وزیر امور خارجه ایران 
جهت شرکت در اجلاس داووس این مجمع که قرار بود از 19 
تا 23 ژانویه در شــهر داووس ســوئیس برگزار شود، لغو شد. 
خبرگزاری فارس به نقل از محمود بریمانی، ســفیر جمهوری 
اسلامی ایران در ســوئیس نوشــت: این اقدام ناموجه متولیان 
مجمع جهانی اقتصاد که بدون شــک تحت  فشــار و اعمال 
نفوذ مشــهود جریان های ضد‌ایرانی و رادیــکال آمریکایی-
صهیونیســتی اتخاذ شده، نشــان‌دهنده واهمه آنها از رسیدن 

صدای ایران به مخاطبان بین‌المللی است.
وی افزود: این اقدام هیــچ توجیهی ندارد و کاملًاً مغایر با 
عرف و نزاکت بین‌المللی‌ است و باعث لطمه به اعتبار مجمع 

جهانی اقتصاد می شود.
ســفیر ایران در برن همچنین عنوان کــرد: این اقدام اعتبار 

سوئیس به عنوان کشــوری با ســابقه بی طرفی و تلاش برای 
دیپلماسی را زیر سوال می برد.

اجلاس امسال با شــعار »روح گفتمان« برگزار می شود و 
علاوه بر ســازمان های غیردولتی بین‌المللی و شمار زیادی از 
دانشگاهیان، نمایندگان برجسته دنیای کسب‌وکار جهانی نیز 

در آن حضور خواهند داشت.

رهبران سیاســی و چهره‌های شاخص دنیای تجارت برای 
شــرکت در نشست هایی که با هدف آغاز بحث های ثمربخش 
درباره فوری ترین مســائل جهان و در نهایت ایجاد اثرگذاری 

طراحی شده‌اند، در این اجلاس گرد هم می آیند.
در شــرایطی که ریســک های ژئوپلیتیک و ژئواکونومیک 
افزایــش یافته اســت، شــرکت کنندگان دربــاره موضوعات 
چالش برانگیزی همچــون اقتصاد جهانی، تحــول فناورانه، 

هوش مصنوعی و پایداری گفت‌وگو خواهند کرد.
از جمله چهره های مهمی که انتظار می‌رود در این اجلاس 
حضور داشته باشند، می توان به دونالد ترامپ، رئیس جمهور 
آمریکا، هــه لی فنگ معاون نخســت‌وزیر چیــن، امانوئل 
مکرون رئیس جمهور فرانســه، فریدریش مرتس صدراعظم 
آلمان، محمد مصطفی نخســت‌وزیر فلسطین، احمد الشرع 
رئیس جمهور ســوریه و خاویر میلــی رئیس جمهور آرژانتین 

اشاره کرد.

لغو حضور عراقچی در داووسلغو حضور عراقچی در داووس
اعتراض سفیر ایران در سوئیس

ابوالفضل خدایی

گروه بین‌الملل
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در سال های اخیر بحثی تازه بر سر این موضوع شکل گرفته که آیا واقعاًً ویلیام 
شکسپیر نمایش نامه نویس و شاعر مشهور عصر الیزابت، نویسنده واقعی آثاری 

است که به نام او منتشر شده‌اند؟ 
به گزارش ایبنا به نقل از ســایت بیوگرافی، شکســپیر که پسر یک دستکش ساز و 
سیاست مدار شــهری در استراتفورد-آون بود از دیدگاه بســیاری از تاریخ نگاران ادبی 
به عنوان یکی از بزرگ ترین نویسندگان زبان انگلیسی معرفی می شود و نمایش نامه هایی 
مانند »هملت« و »ژولیوس ســزار« هم چنان در مرکــز ادبیات جهانی قرار دارند؛ اما 
برخی از پژوهش گران و نویسندگان معتقدند ممکن است این آثار نه توسط خود او بلکه 
توسط نام مستعاری منتشر شده باشند یا این که بخش هایی از آن ها با همکاری دیگران 
نوشــته شده باشد بنابراین پرسش از »هویت واقعی نویسنده« هم چنان موضوع بحث 

و گمانه‌زنی است.

 مخالفان چه نظری دارند؟
منتقدان این دیدگاه، که به »ضداستراتفوردیان« معروف‌اند با تمرکز بر مدارک تاریخی 
می گویند، مدارک معتبری که شکســپیر را به عنوان نویسنده قطعی آثارش معرفی کنند، 
وجود ندارد. آن ها اشاره می‌کنند که او احتمالًاً تنها تحصیلات ابتدایی محلی داشته و به 
دانشگاه نرفته است، در حالی که آثار منسوب به او حاوی واژگان گسترده، تسلط زبانی و 
گاهی از موضوعات بسیار گوناگون‌اند؛ از سوی دیگر، مدارک به‌جا مانده بیشتر در مورد  آ
معاملات ملکی و ســرمایه گذاری او صحبت می کنند، نه فعالیت ادبی‌اش و نوشته های 
شــخصی یا نامه هایی که نشان‌دهندۀ جایگاه ادبی او باشــند، یافت نشده‌اند. هم چنین 
نبود شــواهدی از سفرهای او به خارج از انگلستان، عدم وجود ادعای عمومی در زمان 
حیاتش دربارۀ استفاده از نام مستعار و این که در زمان مرگ او گریۀ عمومی قابل توجهی 

مشاهده نشده از دیگر نکاتی است که این گروه مطرح می کنند.

 طرفداران شکسپیر چه جوابی دارند؟
در مقابل، طرفداران هویت رسمی شکسپیر به مدارکی اشاره می کنند که هم عصران 
او، از جمله نمایش نامه نویسان و هم کاران، او را به عنوان نویسنده آثارش می شناخته‌اند 
و مســئولان تودور نیز در زمان خود، این آثار را به نام او ثبت کرده و حتی پس از مرگش 
دیگران در انتشار آثارش مشارکت داشته‌اند. هم چنین بسیاری از پژوهش گران معتقدند 
حتــی اگر او با دیگران در برخی آثار همکاری کرده باشــد ایــن موضوع به معنای نفی 
کامل نقش او نیســت. نظریه های جایگزین دربارۀ نویســنده واقعی این مجموعه آثار 
بسیار متعددند و در طول قرن های نوزدهم و بیستم شکل گرفته‌اند. یکی از قدیمی ترین 
این نظریه ها منتسب کردن آثار به فرانسیس بیکن، دولت مرد و فیلسوف برجسته است؛ 
طرفداران این دیدگاه استدلال می کنند که بیکن به دلایل اجتماعی و سیاسی نمی خواسته 
نویسنده نمایش نامه باشد و در آثار »شکسپیر« ایده های فلسفی و علمی خود را مخفی 
کســفورد، شاعر و  کرده‌ اســت. نظریۀ دیگری می گوید ادوارد دو ور، هفدهمین امیر آ
حامی هنر بود کــه به دلایل متعدد از جمله موقعیت اجتماعی خود از انتشــار آثارش 
تحت نام واقعی خودداری کرده و از نام شکسپیر به عنوان »جلوه« استفاده کرده است؛ 
کسفورد از زبان ها و  گاهی آ حامیان این دیدگاه اشــاره می کنند که سفرهای اروپایی و آ
فرهنگ های دیگر می توانند، علل انتخاب او برای نوشتن آثار متنوع شکسپیری باشند، 
کسفورد در سال ۱۶۰۴ درگذشت،  هرچند یکی از نقدهای مهم این نظریه این است که آ
در حالی که برخی آثار شکســپیر پس از آن منتشر شده‌اند. برخی دیگر مانند هواداران 
نظریۀ مارلویان، معتقدند کریستوفر مارلو، نمایشنامه نویس و شاعر هم عصر شکسپیر، 
نویســنده واقعی اکثر، یا حتی همۀ آثار بوده و مرگ او در ســال ۱۵۹۳ ممکن اســت، 
صحنه سازی بوده باشد تا بتواند تحت نام شکسپیر به نوشتن ادامه دهد؛ این دیدگاه اشاره 
می کند که ســبک و محتواهای آثار مارلو با شکسپیر شباهت های قابل توجهی دارد و 
اولین اثر منتشرشده با نام شکسپیر درســت پس از مرگ مارلو ظاهر شد. در دهه های 
ـّانو را نیز  بعد، نظریه پردازان حتی نام زنان فرهیخته‌ای مانند مریم ســیدنی و امیلیا با�س
به عنوان گزینه های ممکن پیشنهاد کرده‌اند، با استدلال هایی بر پایۀ آموزش کلاسیک، 
حضــور در محافل ادبی و عناصر خاص فرهنگی و جغرافیایی در آثار شکســپیری که 
ممکن است با تجربه های زندگی آنان هم‌راستا باشد. بحث دربارۀ هویت واقعی نویسنده 
آثار منسوب به شکســپیر تاکنون توجه چهره های سرشناس فرهنگی را نیز جلب کرده 
اســت؛ از مارک تواین که از بیکن دفاع کرد گرفته تا هلن کلر، زیگموند فروید و والت 
ویتمن که هر یک به نوعی در کنار این گمانه ها ایستاده‌اند و حتی دو قاضی سابق دیوان 
عالی آمریکا نیز به طوماری پیوســته‌اند که خواســتار بازنگری جدی تر در این سوالات 
شده است. اگرچه اکثریت جامعه علمی و ادبی امروز هنوز شکسپیر را نویسنده اصلی 
آثارش می‌دانند، مسألۀ »هویت واقعی نویسنده آثار شکسپیر« یکی از بحث برانگیزترین 

و هم چنان جذاب ترین موضوعات در تاریخ ادبیات جهانی باقی مانده است.

شکسپیر واقعی کیست؟شکسپیر واقعی کیست؟
مرور گمانه زنی دربارۀ هویت ویلیام شکسپیر

جولین بارنز، نویســندۀ مشهور انگلیسی برندۀ جایزه »بوکر« اعلام کرد، رمان جدیدش 
که با عنوان »عزیمت« منتشر خواهد شد، آخرین کتاب او خواهد بود و گفت این حس را 

دارد که گویی همۀ ملودی های خود را نواخته است.
»گاردین«‌ نوشــت بارنز که دوشنبه هشتادمین ســالگرد تولدش را جشن گرفت و در 
طول یک حرفه ۴۵ ســاله ۱۵ رمان و ۱۰ اثر غیرداســتانی در کارنامۀ خود به ثبت رسانده 
اســت، گفت: »یک روش برای فکر کردن دربارۀ این که چقدر باید ادامه دهی این اســت 
که قبول داشــته باشــی تا زمانی که هنوز آثار تو را چاپ کنند به ایــن کار ادامه دهی. اما 
این می تواند گمراه کننده باشــد. نباید فقط به این دلیل که منتشر می شود، کتابی بنویسم. 
بایــد تا زمانــی ادامه داد که همۀ آن چه را برای گفتن داری، گفته باشــی و من به آن نقطه 
رســیده‌ام.« جولین بارنز به روزنامۀ »تلگراف« گفت: »نوشتن را متوقف نمی کنم، چون 
پیش از آن که رمان نویس شــوم، تمام عمرم روزنامه نگار بــوده‌ام. بنابراین روزنامه نگاری، 
نقــد و چیزهایی از این قبیل را انجام خواهــم داد. اما در حوزۀ کتاب، این آخرین کار من 
اســت«. بارنز به »تلگراف« گفت: »در زندگی خوش‌اقبال بودم. اگر وقتی ۳۰ ساله بودم 
به من می گفتید، کتاب های زیادی خواهم نوشــت که افراد زیادی دوست دارند بخوانند، 

شگفت‌زده می شدم. بنابراین از این بابت بسیار خوشحالم.«
رمان »عزیمت« که بر نقش او به عنوان واسطه برای دو دوست به نام های استیون و 
جین که عاشق هم شدند اما سپس از هم جدا شدند، متمرکز است، به عنوان ترکیبی از 
خاطره نویسی، مقاله و داستان توصیف شده که بسیاری از مضامین آثار بارنز از جمله 
خاطرات، عشــق، دوســتی، پیری و مرگ را گرد هم می آورد. این نویسنده که ۶ سال 

پیش به نوع نادری از سرطان خون مبتلا 
شــد، بیماری خود را با مصــرف روزانه 
داروی شــیمی‌درمانی به شــکل قرص 

مدیریت می کند.

 فرهنگ نویسی که داستان نویس شد
جولین پاتریک بارنــز ۱۹ ژانویه ۱۹۴۶ 
در یــک خانــوادۀ فرهنگی به دنیــا آمد و 
کســفورد  ســال ۱۹۶۸ از کالج مگدالن آ
فارغ‌التحصیل شــد. بارنــز دربارۀ علایق 
سال های کودکی و نوجوانی‌اش گفته: »در 
کودکی، بیشــتر یک طرفدار پیگیر بودم تا 
یک خورۀ کتاب. تلویزیون تا وقتی من ۱۰ 
ســاله شــدم در خانۀ ما نبود پس تصورات 

مــن ابتدا با کلمات چاپی به حرکت درآمدند. کتاب های کمیک می خواندم و به کتاب خانۀ 
عمومی می‌رفتم. داســتان محبوبم در یک کتاب کمیک دربارۀ گروهی از فوتبالیســت ها 
بود که به »یک تیپ رفاقتی« احتمالًاً در جنگ جهانی اول ملحق می شــوند. با آن ها یک 
دست فوتبال بازی می کنند و همین طور که پیش می‌روند و از زمینی بدون صاحب به سمت 
ســنگرهای آلمانی می‌روند، دریبل می کنند و تــوپ را به یکدیگر پاس می‌دهند. یک لانۀ 
مسلســل باز می شود ولی مهاجم با یک شوت دیدنی از ۳۰ یاردی یا بیشتر، توپ را مستقیم 
به صورت تفنگ‌دار می‌زند و رفقا امن و پیروز می مانند. چرند باشــکوهی برای یک بچۀ ۱۰ 
ساله است! وقتی ۱۵ ساله بودم، در مدرسۀ آلمانی و فرانسوی می خواندم و در سطح آ، زبان 
روســی را هم ارائه دادند. اولین بار بود که روسی را در مدرسه ارائه کردند. فکر کردم به نظر 
خیلی جذاب اســت و آدم باید خیلی باهوش باشد تا آن را یاد بگیرد، پس تصمیم گرفتم که 
پی‌اش را بگیرم. ظرف دو ســال در مدرسه و دو ترم در دانشگاه آن را یاد گرفتم. فکر کنم آن 
موقع که داشتم روسی یاد می گرفتم، زمانی بود که تازه داشتم به موسیقی کلاسیک علاقه مند 
می شــدم. برادری دارم که فیلسوفی باستانی است- در هر دو معنی کلمه!- و قبلًاً وقتی از 
موسیقی های کلاسیکش خسته می شــد، آن ها را به من می فروخت. بعد شروع به خریدن 
آلبوم هایی برای خودم کردم. و این ماجرای زبان روسی، من را با شوستاکوویچ )آهنگ ساز 
روس و یکی از بزرگ ترین هنرمندان قرن بیســتم( آشنا کرد. موسیقی او بیشتر از ۵۰ سال 

است که همراه من است.« 
کسفورد بود و بعد از آن  جولین بارنز به مدت سه سال فرهنگ نویس واژه نامۀ انگلیسی آ
در »نیو استیتســمن« و »آبزرور« نقد می نوشت. نخستین رمان بارنز با عنوان »مترولند« 
در ســال ۱۹۸۰ منتشر شــد اما او در سال 
۱۹۸۴ با ســومین کتابش به نــام »طوطی 
فلوبر« که در فهرست نهایی جایزۀ »بوکر« 
قرار گرفت به موفقیت دســت پیدا کرد. او 
دو بــار دیگر برای رمان‌های »انگلســتان، 
انگلستان« و »آرتور و جورج« در فهرست 
نهایی نامزدهای این جایزه قرار گرفت و در 
سال ۲۰۱۱ با کتاب »درک یک پایان« برندۀ 
این جایزه شد. او در همین سال جایزۀ ادبی 
دیوید کوهن را به پــاس یک عمر فعالیت 
و دســتاورد ادبی دریافت کرد و سال ۲۰۱۷ 
نشان لژیون دونور را به دست آورد. بارنز با 
 )Dan Kavanagh( اسم مستعار دن کاوانا
چندین رمان جنایی هم نوشته است. علاوه 

جولین بارنز در ۸۰ سالگی آخرین کتابش را نوشت

 حس یک پایان
حاشیه: ادبیات
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بر رمان، بارنز چندین مجموعه مقالات و داســتان کوتاه هم منتشــر کرده است. از جمله 
کتاب های او می توان به »درک یک پایان« »فقط یک داستان«، »الیزابت فینچ«، »هیاهوی 
زمان«، »نظرم عوض شد«، »قبل از آشنایی او با من«، »درباره‌اش حرف بزنیم«، مجموعه 

داستان »عبور از کانال« و »چیزی برای ترسیدن وجود ندارد« اشاره کرد.
»نظرم عوض شــد« تازه ترین اثر جولین بارنز اســت که توسط میثم محمد امینی به 
فارسی ترجه شده. مجموعه‌ای ظریف از پنج مقاله‌ خُُرد است که ابتدا برای یک سلسله 
برنامه رادیویی ســفارش داده شده و اکنون قالب یک کتاب مستقل به خود گرفته است. 
این اثر فرصتی اســت برای تأمل بارنز دربارۀ فضیلت »عقب نشــینی« و بازاندیشی در 

باورهای قدیمی در پرتو شــواهد و تجربیــات جدید زندگی. بارنز 
عمیقاًً به قدرت کلمات ایمان دارد: »من به کلمات، به توانایی آن ها 
در بازنمایی اندیشه، تعریف حقیقت و خلق زیبایی، عمیقاًً باور دارم. 
گاهم که کلمات دائماًً برای اهداف متضاد استفاده  به همان اندازه آ
می شوند: برای مبهم‌ کردن حقیقت، تحریف اندیشه، دروغ، افترا، 
و تحریک نفرت.« از این منظر، فردِِ خردمند باید بتواند اشتباهات 
خــود را ببیند و دیدگاهش را عوض کند. با این  حال، همان طور که 
بارنز خود می پرســد، این عبارت چقدر عجیب است: »من نظرم را 

تغییر دادم«.

 مبهم بودن حقیقت و تحریف پذیر بودن خاطرات
جولین بارنز دل بستۀ ادبیات فرانسه و عاشق فلوبر است. اگر تنها 
یک تِِم در آثار او همچون شــاهکارش »طوطی فلوبر«، وجود داشته 
باشد، مبهم بودن حقیقت، تحریف پذیر بودن خاطرات و نسبی بودن 

تمام دانش ها و ادراک های انسان است. درحالی‌ که کتاب های پیشین بارنز، توانایی محدود 
ما در درک دیگر افراد و دیگر دوران ها را بررســی می کردند، رمان »درک یک پایان« به این 
موضوع می پردازد که انســان ها گاهی اوقات، خاطرات و درک خود از گذشــته را تحریف 
می کنند یا تغییر می‌دهند تا »داســتانی اسطوره مانند« از زندگی خود در ذهن داشته باشند. 
بارنز به شــکلی هنرمندانه، لایه های زندگی شــخصیت خود را یکی پس از دیگری آشکار 
می کنــد و در همین حین به ما نشــان می‌دهد، تونی چگونه گذشــته‌اش را تکه تکه کرده تا 
»خویشــتنی« را بسازد که می تواند با آن کنار بیاید و زندگی کند. بارنز با این کار بر راه هایی 
تأکید می کند که مردم ســعی می کنند با اســتفاده از آن ها، حماقت ها و ناامیدی های شان 
در دوران جوانــی را پاک یــا اصلاح کنند، رویدادهــای واقعی را به 
»خاطره‌ای داستان گونه« تبدیل کنند و در نهایت از آن خاطرات، یک 

»داستان ذهنی« به وجود آورند.
جولیــن بارنز پس از انتشــار »درک یک پایان« ســال ۲۰۱۱ در 
یادداشتی نوشت: »با بالارفتن سن چیزهایی زیادی شما را به عنوان 
یک شخص یا نویسنده تغییر می‌دهند. به زمان و حافظه بیشتر فکر 
می کنید؛ کاری که زمان با حافظه می کند و حافظه با زمان. به‌علاوه 
بیشــتر از زمان جوانی بــه حافظه بی‌‌اعتماد خواهید شــد. متوجه 
خواهید شــد که این کار بیش از آن که مربوط به سلامت بخشی به 
ذهن باشد، عمل تخیل را شبیه سازی می کند و وقتی نوبت به نوشتن 
می‌رســد، ممکن اســت دو اتفاق بیفتد. اولی این است که با توانی 
که در حرکــت در طول زمان دارید، اعتماد به نفس بیشــتری پیدا 
می کنید... دومین مسأله درک این موضوع است که مجبور نیستید 

همه  چیز را وارد داستان تان کنید.«

هشتاد‌و سومین مراسم گلدن گلوب روز یک شنبه ‌21 دی برگزار شد و تیموتی 
شالامی، نخستین جایزه گلدن گلوب خود را دریافت کرد. این بازیگر که تاکنون 
چهار بار نامزد شده بود، در بخش بهترین بازیگر مرد در فیلم موزیکال یا کمدی 
به خاطر بازی در فیلم »مارتی معظم« برنده شــد و در رقابتی »بسیار فشرده« 
توانســت لئوناردو دی کاپریو )نبرد پشت نبرد(، جورج کلونی )جی کلی(، ایتن 
هاوک )ماه آبی(، لی بیونگ-هون )انتخاب دیگری نیست( و جسی پلمونس 

)بوگونیا( را پشت  سر بگذارد.
او گفت: »این بخش واقعاًً رقابتی اســت. من به همه شــما نگاه می کنم و 
برایتان احترام قائلم«. شالامی از بازیگران فیلم، والدینش و شریک زندگی‌اش 
کایلی جنر تشــکر کرد همچنین قدردانی ویژه‌ای از نویسنده و کارگردان فیلم، 

جاش سفدی، به خاطر اعطای این نقش به او به عمل آورد.
او افــزود: »ممنونم که به من ایمان داشــتید، ممنونم بــرای این نقش برای 

ذهن تان و برای جهان بینی تان«.
این ستاره ۳۰ ساله، سپس از هم بازی‌اش کوین اولیری نیز نام برد و با شوخی 
گفت: »اگر وقتی ۱۹ ســالم بود به من می گفتند روزی از »مســتر واندرفول« 
برنامه شارک تنک تشکر می کنم، باشه، دارید می‌خندید، پس شوخی‌ام گرفت، 

ممنونم کوین! واقعاًً شگفت‌زده می شدم اما بسیار قدردانم«.
در بخش دیگر مراسم، رز برن اعتراف کرد که پیروزی‌اش در بخش بهترین 

بازیگر زن در فیلم موزیکال یا کمدی برایش »کاملًاً شوکه کننده« بوده است.
او جایــزه گلدن گلوب ۲۰۲۶ را برای بازی در فیلم »اگر پا داشــتم به تو لگد 
می‌زدم« دریافت کرد. با وجود اینکه بازی او پیش تر به عنوان گزینه اصلی برای 
کسب جایزه مطرح شده بود، در رقابت با سینتیا اریوو )شرور: برای همیشه(، 
کیت هادسن )سانگ ســانگ بلو(، چیس اینفینیتی )نبرد پشت نبرد(، آماندا 
سایفرید )وصیت نامه آن لی( و اما استون )بوگونیا(. این بازیگر استرالیایی هنگام 
فراخوانده شــدن به روی صحنه کاملًاً شــگفت‌زده به نظر می‌رسید. او گفت: 
»طبیعتــاًً هیچ  چیزی آماده نکرده بودم. من در این فیلم آواز هم نخواندم! خیلی 
ممنونم. این واقعاًً شــوکه کننده است! خیلی  ممنون از پدر و مادرم که اشتراک 

پارامونت را گرفتند تا بتوانند از سیدنی این مراسم را تماشا کنند!«
برن از نویســنده و کارگردان فیلم، مری برونشتاین، نیز تقدیر کرد و گفت: 
»او فیلمنامه‌ای باورنکردنی نوشــت و از من خواســت این نقش را بازی کنم و 
هنوز باورم نمی شود. ما این فیلم را در ۲۵ روز و با بودجه‌ای در حد ۸ دلار و ۵۰ 
سنت ساختیم! این یک فیلم بسیار کوچک است، پس ایستادن روی این صحنه 

اتفاقی بزرگ محسوب می شود«.
او در پایان توضیح داد که چرا به جای همســرش بابــی کاناوله، برادرش را 
به عنوان همراه خود به مراســم آورده است: »می خواهم از همسرم بابی کاناوله 
تشکر کنم که نتوانست اینجا باشد چون ما در حال گرفتن یک اژدهای ریش‌دار 

هستیم و او برای نمایشگاه خزندگان به نیوجرسی رفته است«.
فهرست کوتاه برندگان گلدن گلوب ۲۰۲۶

بهترین فیلم درام: »همنت«، بهترین فیلم موزیکال یا کمدی: »نبرد پشت نبرد«، 
بهترین کارگردان: پل توماس اندرسن/ »نبرد پشت نبرد«، بهترین فیلمنامه: پل 
توماس اندرسن/ »نبرد پشــت نبرد«، بهترین بازیگر مرد )درام(: واگنر مورا/ 
»مأمور مخفی«، بهترین بازیگر زن )درام(: جسی باکلی/ »همنت«، بهترین 
بازیگر مرد )موزیکال یا کمدی(: تیموتی شــالامی/ »مارتی معظم«، بهترین 
بازیگــر زن )موزیکال یا کمدی(: رز برن/ »اگر پا داشــتم به تو لگد می‌زدم«، 
بهترین بازیگر مکمل مرد: اســتلان اسکارسگارد/ »ارزش عاطفی«، بهترین 
بازیگر مکمــل زن: تیانا تیلور/ »نبرد پشــت نبرد«، بهترین فیلم انیمیشــن: 
شکارچیان شــیاطین/ کی پاپ، بهترین ترانه اصلی: شــکارچیان شیاطین/ 
کی پاپ، بهترین موسیقی متن: لودویگ گورانسون »گناهکاران«، بهترین فیلم 
غیرانگلیسی ‌زبان: مأمور مخفی، دستاورد سینمایی و فروش گیشه: گناهکاران، 
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خبرگزاری فارس در گزارشی اعلام کرد که علیرضا 
رفیعی، مدیرعامل اپراتور ایرانســل به دلیل عدم اجرای 
دستورات ابلاغی در شرایط بحرانی از سمت خود برکنار 
شــده اســت. این تصمیم به‌ویژه به عملکرد ایرانسل 
در جریان اعتراضات اخیر نســبت داده می شود. طبق 
گزارش فارس، در بامداد شنبه ۲۰ دی  ماه، همزمان با آغاز 
اعتراضات سراسری در کشور، ایرانسل به عنوان یکی 
از اپراتورهای اصلی تلفن همــراه و اینترنت در ایران، از 
اجرای سیاســت های تعیین  شــده برای محدودسازی 
دسترسی به اینترنت در شرایط بحران خودداری کرده 
اســت. مراجع ذی‌صلاح پس از ارزیابــی این موضوع و 
بررسی عدم تبعیت ایرانسل از دستورات ابلاغی نهادهای 
تصمیم گیر، تصمیم به عزل مدیرعامل این اپراتور گرفتند. 
این اقــدام در پی آن صورت گرفت که نهادهای نظارتی 
و امنیتی کشــور به این نتیجه رسیدند که عدم پیروی از 
قوانین و دستورات در زمان بحران، موجب اختلال در 

کنترل و مدیریت شرایط اضطراری شده است.
در ادامه گزارش آمده اســت که حتی انتصاب جدید 
برای مدیریت ایرانســل نیز با چالش های قانونی مواجه 
خواهد بود. به گفته یک منبع امنیتی نزدیک به ســپاه 
پاســداران، هرگونه تصمیم‌گیری درخصوص جایگزین 
رفیعی، به‌ویژه در شرایط بحرانی و تحت فشارهای امنیتی 
با نظارت دقیق و احتمالــی برخورد قانونی قرار خواهد 
گرفت. این تصمیمات نشــان از حساسیت بالای مقامات 
نســبت به رعایت قوانین در شرایط بحرانی و تأثیر آن بر 

امنیت عمومی دارد.

روزنامه اعتماد در گزارشــی دربــاره دانش‌آموزان 
بازداشــتی زیر 18 سال که در اعتراضات اخیر دستگیر 
شده‌اند، نوشت: تعداد دانش‌آموزاني كه هفته هاي گذشته 
بعد از اعتراضــات به كانــون اصلاح و تربيت منتقل 
شده‌اند، كم نيســت. البته جايگاه آنان از ديگر ساكنان 
نوجوان كانون جداگانه است و اگر تعدادشان بيش از 
ظرفيت سالن ها باشد، مجبورند در همان‌ جا كف‌خواب 
شوند. این روزنامه از دو لیست نام می برد. یکی ليست 
۱۰۰ نفره دانش‌آموزان در شهر هرسين و دیگری ليست 
۵۰ نفره از دانش‌آموزان كهگيلويه و بويراحمد. در ادامه 
گزارش آمده اســت که طبق تجربه هاي سال ۱۴۰۱ به 
تبعات و اثرات رواني اين بازداشت ها هم اشاره دارد كه 
گاهي به ترك تحصيل، افسردگي و نااميدي دانش‌آموزان 
مي‌انجامد و گاهي بر ديگر همكلاسي هاي آنان نيز تأثير 
مي گــذارد. ظاهراًً وزير و رئيس آموزش و پرورش شــهر 
تهران هم پيگیر آزادي اين افراد هســتند تا در برابر آنها 
سختگيري اعمال نشــود اما چون شرايط امنيتي است، 
چندان توجهي به آن نمي‌شــود. چند روز پيش رمضان 
رحيمي‌دشــتلوئي، نماينــده مجلس درباره سرنوشــت 
دانش‌آموزان و دانشجوياني كه در جريان حوادث اخير 
بازداشت شده‌اند، گفته بود كه مي توانيم، زمينه آزادي اين‌ 
افراد را طي يك فرآيندي با اصل تعهدات لازم فراهم كنيم. 
وحيد كنعاني، عضو كميسيون آموزش مجلس هم درباره 
بازداشــت افراد كمتر از ۱۸ سال در حوادث اخير گفته 
بود، ظاهراًً نظر حاكميت اين اســت كه از خانواده هاي 

اينها تعهد بگيرند و فرزندان شان را تحويل بدهند.

آيا نظام حكمراني مهياي تغييرات بزرگ مي شود؟ این سوالی است که سایت انصاف نیوز مطرح کرده است. این سایت با کنار 
هم قرار دادن ســخنان رهبری، رئیس جمهور و دیگر مقامات و چهره های سیاسی ایران که این روزها پس از اعتراضات اخیر 
بیان شده است، نتیجه گرفته که »از گفته هاي آنها اينطور به‌نظر مي‌آيد كه اين  بار بيشتر از رخدادهاي اعتراضي سال هاي قبل به 
ريشــه هاي وقوع چنين اعتراضاتي توجه نشان داده شده است«. و بعد در ادامه همین یادداشت آورده است: ممكن است اين 
اظهارنظرها در نگاه نخست موضوع چندان مهمي تلقي نشود اما كنار هم قرار گرفتن آنها در كنار سخنان چند ماه قبل رهبري درباره 
بدون اشكال دانستن »اصلاح مباني نظام« مي تواند، نشانگر آماده شدن جمهوري اسلامي ايران براي وقوع تغييراتي باشد. تغييراتي 
كه در نهايت بتواند با »در دستور  كار قرار دادن اصلاحات اساسي« بخشي از اشكالات ساختاري موجود كه به »تنهايي دولت« 

و »مشكلات معيشت« منجر شده را رفع كند.

محمدباقر قالیباف، رئیس مجلس دوشــنبه در نطق پیش از دستور خود گفت: خشونت سازمان‌یافته مسلحانه و جنگ شهری 
بســیار خشن و قتل بی‌رحمانه چند هزار نفر از مردم، بسیجیان و نیرو های انتظامی با این هدف بود که ملت ایران در یک لحظه 
مغلوب و در اثر ترس ایجاد شــده، توانایی تصمیم‌گیری خود را از دست بدهد و پشت کشور خود را خالی کند و راه تجاوز برای 
آمریکایی ها توسط نیرو های آنان باز شــود. کمتر کشوری در دنیا ست که پس از مواجهه ناگهانی با این حمله تروریستی خشن 
ســازمان یافته، که رئیس‌جمهور آمریکا از آن به طور رسمی حمایت می کرد، بتواند امنیت را به خیابان ها برگردانده و از جریان 
زندگی مردم حفاظت کند و اجازه جنگ داخلی و سنگربندی خیابانی ندهد. فتنه اخیر با عاملیت و دخالت رئیس جمهور آمریکا 
شعله‌ور شــد و آنچه در روز های پنج شنبه و جمعه شاهد بودیم یک جنگ تروریستی داعش گونه، همراه با عملیاتی برنامه‌ریزی 

شده و با هدفی مشابه عملیات پیجر ها در لبنان بود.

خبرگزاری تســنیم نوشــت: ارزش اموال مرتبــط با محمد ســاعدی نیا، یکی از 
تهییج کنندگان به اغتشاشات اخیر تقریباًً با خسارت مادی وارد شده به پایتخت برابری 
می کند. اموال او شــامل مجموعه بین‌راهی تجاری مهروماه، یک برند ســوهان، ۲ برند 
صنایع غذایی )آریا شــهد و شکوه شــهدنیک( و بیش از ۱۰ کافه در کلانشهرهای کشور، 
طبق برآورد کارشناسان رسمی حداقل ۲.۷ هزار میلیارد تومان ارزش دارد. هفته گذشته، 
شــهردار تهران علیرضا زاکانی اعلام کرده بود، خســارت مادی وارد شده به شهر تهران 

حدود  ۳ هزارمیلیارد تومان برآورد می شود.

مطالبــات  از  یکــی 
ثابــت و دیرینــه جامعه، 
قاطع و بدون  مبارزه شفاف، 
اقتصادی  فســاد  با  تبعیض 
اســت؛ مطالبــه‌ای که در 
دوره هــای مختلف، هم در 
در  هم  و  مسئولان  سخنان 
شــعارهای مردمی تکرار 

شده است. تجربه نشان داده هر زمان که رسیدگی به پرونده های 
اقتصادی با سرعت، شــفافیت و اطلاع‌رسانی دقیق همراه نباشد، 
زمینه شکل گیری بی‌اعتمادی و احساس فاصله میان وعده‌ها و 

واقعیت در افکار عمومی فراهم می شود.
در همین چارچوب، موضوع اجــرای احکام دو وزیر دولت 
سابق در پرونده »چای دبش« بار دیگر در کانون توجه قرار گرفته 
اســت. چند هفته از موعد اعلام‌ شده برای اجرای حکم این دو 
مقام می گذرد اما طبق پیگیری های رســانه‌ای، هنوز اطلاع‌رسانی 
رســمی درباره اجرای حکم یا انتقال آنان به زندان منتشر نشده 
اســت. در آخرین نشست خبری ســخنگوی دستگاه قضایی نیز 
درباره وضعیت اجرای این حکم، توضیح مشــخصی ارائه نشد و 
مدیران رسانه‌ای قوه قضائیه در پاسخ به پرسش خبرنگار سازندگی 
اعلام کردند که از جزئیات انتقال یا عدم ‌انتقال این افراد به زندان 
بی‌اطلاع‌ هستند و قرار است موضوع را پیگیری کنند؛ که تاکنون 

نتیجه رسانه‌ای مشخصی نداشته است.
این وضعیت، نه از منظر تقابل با دستگاه قضایی، بلکه از زاویه 
اهمیت اطلاع‌رسانی حقوقی و ضرورت پاسخگویی در پرونده های 
حساس، پرســش هایی را در جامعه ایجاد کرده است. پرونده چای 
دبش یکی از مهم ترین پرونده های اقتصادی ســال‌های اخیر بود؛ 

پرونــده‌ای که قــوه قضائیه 
رسماًً اعلام کرد، نام دو وزیر 
دولت ســابق در آن مطرح 
است. گســتردگی تخلفات 
این  مالی  و حجم گــردش 
برای  عمومی  انتظار  پرونده، 
اجــرای ســریع و شــفاف 
افزایش داده بود.  را  احکام 
اکنون تأخیر در اعلام وضعیت اجرای حکم، موجب شکل گیری 

ابهاماتی شده که نیازمند توضیح حقوقی و رسمی است.
در ســوی دیگر، نام بابک زنجانی همچنان یکی از نمادهای 
پرونده های بزرگ اقتصادی در حافظه جمعی مردم اســت. برای 
بسیاری از شهروندان، این پرسش همچنان مطرح است که وضعیت 
حقوقی او دقیقاًً در چه مرحله‌ای قرار دارد. با وجود گذشت سال ها 
از آغاز رســیدگی به پرونده و تعیین بدهی های کلان او به دولت، 
هنوز سرنوشــت این بدهی‌ها به طور کامل مشخص نشده است. بر 
اساس گزارش خبرگزاری فارس، با وجود پایان یافتن آخرین مهلت 
تعیین‌ شده برای پرداخت بدهی، هنوز اطلاع‌رسانی روشنی درباره 

وصول یا عدم وصول این مطالبات صورت نگرفته است.
طرح این پرسش ها به‌معنای زیر سوال بردن عملکرد دستگاه 
قضایی نیســت؛ بلکه بازتاب یک مطالبه عمومی برای شــفافیت، 
اطلاع‌رســانی دقیق و تقویت اعتماد اجتماعی اســت. پرونده های 
بزرگ اقتصادی، به دلیل حجم تخلفات و تأثیر مســتقیم بر زندگی 
مردم، نیازمند ارتباط مســتمر با افکار عمومی و ارائه گزارش های 
منظم دربــاره روند رســیدگی و اجرای احکام هســتند. چنین 
رویکردی می تواند به کاهش شــایعات، تقویت اعتماد عمومی و 

افزایش کارآمدی نظام حقوقی کمک کند.

مماشات با متهمان بزرگ؟   تمرد از قطع اینترنت 
چرا مدیرعامل ایرانسل برکنار شد؟

خواندنیها

وضعیت نامعلوم 
دانش‌آموزان بازداشتی

جنگ شهری و قتل چند هزار نفر تغييرات بزرگ در راه است؟

سازندگی:چشم به اموال ساعدی نیا؟
روزنامه‌‌ سیاسی و اجتماعی 

رئیس جمهور، صورت مسئله را پاک نکند
آلبرت بغزیان، کارشناس اقتصادی و عضو هیات علمی دانشگاه 
تهران معتقد است که نرخ ارز ترجیحی باید مرحله به مرحله افزایش 
می یافت. او در یادداشتی در روزنامه جهان صنعت نوشته است: اصولًاً 
کلمه ترجیحی در کنار آن قرار گرفته بود تا با آن نهاده دامی، دارو 
و امثالهم وارد شود اما هرچه آورده شد‌ به قیمت آزاد فروخته شد! آیا 
لیســت افرادی که این کار را کرده‌اند، وجود ندارد؟ نمی شود آنها را 
مجازات کرد و پول را برگرداند؟ این توجیه رئیس جمهور که گفتند 
ارز را حذف کردیم تا رانت ایجاد نشــود و دست رانت‌جویان بریده 
شــود، مصداقی از همین پاک کردن صورت  مسئله است. چرا این 
افراد باید به حال خود رها شــوند؟ تکلیف پول های برده شــده 

چیست؟ آیا این افراد با هیچ توجیهی، لایق بخشش هستند؟

توقیف موقت هم میهن
روزنامه هم میهن، روز گذشته با تصمیم هیات نظارت بر مطبوعات 
توقیف شــد. ظاهراًً حمید رسایی از چندی پیش اصرار داشت، چهار 
روزنامه اصلاح طلــب توقیف و با آنها برخورد شــود. دیروز روزنامه 
هم میهن به مدیریت غلامحســین کرباسچی توقیف شد. از چندی 
پیش زمزمه‌ توقیف این روزنامه مطرح شــده بود. تقریباًً شش بار در 
محافل، از توقیف این روزنامه و فشاری که بر آن بود، سخن به میان 
می‌آمد اما هر بار یا به دلایلی جلســه هیــات نظارت بر مطبوعات 
برگزار نمی شد، یا اینکه به نوعی پرونده این روزنامه مورد بررسی 

قرار نمی گرفت تا اینکه در این جلســه با اصرار برخی از اعضای 
غیر‌دولتی، روزنامه توقیف شــد. پیش از این در ماه های گذشــته 
هم به دلیل انتشــار مطلبی درباره پرونده پژمان جمشیدی زیر فشار 
توقیف قرار گرفته بود. محمدجواد روح، ســردبیر این روزنامه در 
این خصوص گفت: دلیل توقیف دو مطلب اخیر روزنامه اعلام شده 
اســت. یکی یادداشت سردبیر با عنوان »از دی ۱۳۵۷ تا دی ۱۴۰۴« 
و دیگری مطلبی با عنوان »وقتی حریم درمان شکست« که روی 

جلد با تیتر »ماجرای بیمارستان ها از ایلام تا سینا« منتشر شده بود.

بازداشت قوشه
شیما قوشــه، وکیل دادگستری روز جمعه  ۲۶ دی‌ ماه، در منزل 
شــخصی خود بازداشت شد. این وکیل دادگستری پیش از این نیز 

بابت فعالیت های خود، سابقه برخورد قضایی را داشته است.

برخی از نیرو های انتظامی را در آتش سوزاندند
ابراهیم عزیزی، رئیس کمیســیون امنیــت ملی مجلس، آماری از 
اتفاقات اخیر ارائه کرد: در آشوب های اخیر شاهد آتش زدن ۳۰۰ مسجد 
بودیم. شــاهد تخریب ۲۵۰ مدرسه شدیم، مدرسه‌ای که دانش‌آموزان 
ما، بچه های همین کشــور، باید در آن درس بخوانند. ۹۰ حوزه علمیه 
مورد حمله، آتش‌سوزی و تخریب قرار  گرفتند. ۲ هزار و ۲۲۱ خودرو و 
موتورسیکلت و امکاناتی که متعلق به نیرو های انتظامی، امنیتی 
ما بود کاملاًً در آتش سوخت. ۳ هزار و ۷۰۹ نفر از عناصر انتظامی، بسیج 
و نیرو های انتظامی-امنیتی ما در این حوادث دچار مجروحیت های 
شــدید شــدند. برخی از نیرو‌های انتظامی را در آتش ســوزاندند، 

مســتندات این اقدامات خشونت بار بار ها نشان داده شده است، رابطه 
بین این اقدامات داعش گونه با مسائل اقتصادی چیست؟

همچنان اینترنت حداقلی
نت‌بلاکس، نهاد مســتقل پایش وضعیت اینترنت در جهان، روز 
دوشــنبه  ۲۹ دی اعلام کرد در دوازدهین روز قطعی اینترنت در 
ایران، شاخص ها نشــان می‌دهند که میزان اتصال سراسری کشور 
همچنان در حداقل قرار دارد. البته حســین افشین، معاون علمی 
رئیس جمهور گفت: شبکه اینترنت کشور به‌تدریج در حال بازگشت 
به وضعیت عادی اســت و محدودیت های موجود به‌زودی مرتفع 
خواهد شد. پیش از این، تمهیداتی اتخاذ شده بود تا در صورت تداوم 
اختلالات، خدمات اینترنت از طریق »آی پی ثابت« به شرکت های 

بزرگ ارائه شود تا چرخه فعالیت آنها متوقف نشود.

مطالبات کامیون‌داران برقرار است
با گذشت ۹ ماه از اعتراض کامیون‌داران، هنوز بخشی از مطالبات 
صنفی این گروه پاسخ داده نشده است. تلاش کم‌اثر برای ساماندهی 
مطالبات کامیون‌داران و تأخیر در پاســخ به درخواست های آنها در 
شــرایطی که در ایران حدود ‌۹۰ درصد از جابه جایی کالاها از طریق 
جاده ها انجام می‎ــشود، تلاش‎های مقطعی برای حل مشــکلات 
کامیون‌داران بــا تأثیر بر چرخه توزیع و ترانزیت کالا در کشــور، 
می تواند تبعاتی به‌دنبال داشــته باشد. روزنامه دنیای اقتصاد در این 
خصوص نوشته است: افزایش ناگهانی سهم حق بیمه، کاهش سهمیه 
سوخت و کرایه‎ های غیرواقعی حمل بار سه دلیل اصلی اعتراضات 

رانندگان بود. اعتراض فراگیر کامیون‌داران در اواخر اردیبهشت سال 
جاری آغاز شد چراکه مقرر شده بود با توجه به مصوبه هیات وزیران، 
عرضه گازوئیل سه نرخی از ابتدای تیرماه اجرایی شود؛ مصوبه‌ای که 
به پیشنهاد وزارت نفت و در راستای اجرای قانون برنامه هفتم و قانون 
بودجه به مرحله اجرا رســیده بود. از سوی دیگر رانندگان معتقد 
بودند، تعیین نرخ کرایه )تن-کیلومتر( نباید ثابت بماند و با توجه به 

تغییرات تورمی، کرایه حمل بار باید به‌روزرسانی شود.

دلالان کجا هستند؟
»بررسی میدانی از بازارهای پانزده خرداد و میدان فردوسی نشان 
می‌دهــد این روزها دلالان کمی در بازار ارز حضور دارند و شــاید 
این بازار از نبود دلالان رنج می برد. البته این روزها ســاعات کاری 
دلالان نیز به صورت قابل  توجهی کاهش یافته است. بررسی ها نشان 
می‌دهد برخی از دلالان شاید در روز یک الی دو ساعت در بازارها 
حضور داشته باشند. مسئله اساســی اینجاست که ساعات کاری 
تمامی بازارها کاهش یافته و شاید به همین دلیل است که دلالان 
نیز این روزها، ســاعات حضور خود را در بازارهــا کاهش داده‌اند. 
مشاهدات از بازارها نشان می‌دهد اغلب صرافی ها به بهانه های مختلف 
فعالیتی ندارند و در روز چهارشــنبه اغلــب تعطیل بودند. همچنین 
صحبت با دلالان نشــان می‌دهد، قیمت دلار در بازار تهران ۱۴۴ هزار 
تومان برای فروش است و در این روز قیمتی برای خرید ارز وجود 
ندارد. البته یکی از دلالان بازار فردوســی در ابتدای صبح قیمت 
دلار را در محدود ۱۴۳ هزار تومان اعلام کرد«. آنچه خواندید، بخشی 

از گزارش سایت انصاف نیوز بود.
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